CONTRATO N° 03512012

(n :,ø3

CONTRATO N°03512012 QUE ENTRE SI
CELEBRAM 0 ESTADO DO PARANA, POR
SUA SECRETARIA DA FAMILIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL — SEDS E A
EMPRESA LICIMASTER RUBENS DOS
REIS MORAlS — ME.

Polo presente instrurnento, tendo de urn lado o ESTADO DOPARANA. por sua SECRETARIA DE ESTADO DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEDS, inscrita no CNPJ sob n° 09088839/0001-06, corn sods na Rua Jacy Loureiro deCampos, SIN — Centro Civico, Palacio das Araucãrias, nesta Capital, nests ato representadapela sua Secretária, Sra. Fernanda Bernardi Vieira Richa. doravante denorninadaCONTRATANTE, € de outro ado, a ernpresa LICIMASTER - RUBENS DOS REIS MORAlSME, inscrita no CNPJ sob n° 13236847/0001-11, corn sede na Rua Dr. PamphiloDAssurnpçao, n° 722, CEP 80220-040. Parohrn, Curitiba/PR, neste ato representada porCristiano Machado, portador do RG den° 5.839718-0 € inscrito no CPF sob n° 841.197.309-pb 30, doravante denorninada CONTRATADA, firrna o presente Contrato sujeitando-se as partescontratantes as normas constantes da Lei n° 8,666, do 2 1/06193, € suas alteraçOes; na LeiEstadual n° 15.608/07, do 16/08/07 e a Lei n° 12.440 07/07/2011; e consoante o disposto daConstituiçao do Estado do Parana, artigo 27. incisos XX, XXI e XXII e dernais dispositivosaplicáveis, mediante as cláusulas e condiçoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.
Aquisição dos itens relacionados no Anexo I. parts integrante deste instrurnento contratual.
PARAGRAFO PRIMEIRO - DA ENTREGA
Os itens. deverâo ser entregues junto ao Almoxarifado da Secretaria de Estado da Familia eDesenvoivirnento Social, sito a Rua Virginia Dalladona n° 1227— Orleans - Curitiba Parana. ernparcela Unica. no prazo de 10 dias a contar do recebirnento da da Nota de Ernpenho.
PARAGRAFO SEGUNDO - DA DOCUMENTAQAO COMPLEMENTARA presente contrataçao obedecera ao estipulado neste Contrato. bern corno as disposiçOesconstantes dos docurnentos adiante enumerados, e quo, independenteniente do transcrição,fazern parts integrante e complernentar deste contrato.a) Edital do Pregão n° 041/2011 e seus anexos;b) Docurnentos de habilitaçao apresentados pela Contratada no Pregao n° 045/2011;

Palácio das Araucárias Ruajacy Loureiro de Campos, s/n’ 6° andar Centro Cfvico 80.530-915Curitiha Paraná BrasH [41] 3210-2400 [41 3270-2425 www.[amiiia.pr.gov.br

PARANA
DC ESLD()

Secretaria da Familia
a Desenvovirnento Social

‘I

Fis.

GAS

PARANA
GO’JERNO DO ESTADO

SecretrO cia FamIa
e DesenvoNAinento Soc <ci

c) A proposta escrita 0 Os lances registrados em ata;

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIAo presente Contrato iniciará sua vigencia na data de sua assinatura perdurando ate 31 dodezembro de 2012.

PARAGRAFO PRIMEIRO - DA REJEIçAO DOS PRODUTOSA Contratante se reserva o direito do rejeitar no todo ou em parte os produtos ofertados, so emdesacordo com este contrato,

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAçOES DA CONTRATADAAlem das obrigaçoes resultantes da observância da Leis no 8.666193 e da Lei Estadual no15.608107, são obrigaçoes da Contratada:
a)Providenciar a imediata correçào das deficiencias apontadas pela Secretaria de Estado daFamilia e Desenvolvimento Social — SEDS, quando da execução dos serviços contratados:b) arcar corn eventuais prejuizos causados a Secretaria do Estado da Familia eDesenvolvimento Social — SEDS e/ou a terceiros provocados por interferéncia ou irregularIdadecometidas por seus empregados, convenientes ou preposto, na prestação dos servicos doobjeto do Contrato:
c) cumprir e fazer cumprir seus prepostos conveniados, leis e regulamentos. bern comoquaisquer deterrninaçOes emanadas das autoridades competentes, pertinentes a matériaobjeto do contrato, cabendo-Ihes Unica e exciusiva responsabilidade pelas consequências doqualquer transgressão do seus prepostos ou convenentes;d) será do inteira responsabilidade da contratada as despesas diretas e indiretas, tais como:salários, alimentaçao, transportes, diãrias, encargos sociais, fiscais. trabaihistas.previdenciárias e de ordem de classe, indenizaçoes civis e quaisquer outras que forem devidasaos empregados no desempenho dos serviços, objeto do contrato, ficando ainda a Secretariado Estado da Farnilia e Desenvolvimento Social — SEDS, isenta do qualquer vinculoempregaticio com esses trabaihadores;

e) manter atualizada a habilitaçao exigida.
U cumprir todas as orientaçoes da CONTRATANTE, para o fbi desempenho das atividadesespecificas:

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAcOES DA CONTRATANTE.Além das obrigaçoes resultantes da observáncia da Lei 8.666193 e da Lei Estadual no16.608107, são obrigaçoes da Contratante:
a) proporcionar a Contratada todos as condiçoes necessárias ao pieno curnprirnento dasobrigacoes decorrentes do contrato a ser firmado;
b) comunicar a contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada corn a execução do objeto,dihgenciando nos casos que exigern providéncias corretivas:c) providenciar os pagamentos no prazo de 10 (dez) dias Uteis apOs a apresentação das NotasFiscais devidamente atestadas;
d) exercer a fiscalizaçao dos serviços por servidores designados e documenter as ocorrênciashavidas;
e) proporcionar a Contratada as facilidades necessárias a firn de quo possa desempenharnorrnaimente Os serviços contratados;

Palaujo das Araucárias Ruajacy Louroiro de Campos, s/n° 6° andarj Centro Civico 80530-915Curitiba Paraná Brasil [41] 3210-2400 I [41] 3270-2425 www.familia.pr.gov.hr

PARANA
GOVE.RNO DO ESTADO

Secretara da Famfla
e Desenvolvirnento Socisi

f) prestar aos funcionarios da Contratada todas as informaçoes e esclarecirnento quo
eventualmente venham a ser solicitados;
g) manifestar-se formalmente em todos os atos relativos a execucâo do contrato, em especial,
aplicação de sançöes e alteraçOes do mesmo:
h) aplicar as sancaes administrativas, quo so fizerem necessárias

CLAIJSULA QUINTA — DO PAGAMENTO
a) 0 pagamento será efetuado pela Secretaria de Estado da Farnilia e Desenvolvimento Social
— SEDS no prazo 10 (dez) dias Uteis apos a apresentacão das Notas Fiscais devidarnente
atestadas pelo setor responsavel polo recebirnento. emitida do forma legivel e sem rasuras. e
constando o nUmero da conta bancária. o nome do banco e a respectiva Agencia.
b) A Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social — SEDS. reserva-se no direto
do náo efetuar o pagarnento so, no ato da atestação, os serviços não tiverem sido prestados de
acordo corn o contratado,
c) Nenhurn pagarnento sera efetuado enquanto pendente do liquidação qualquer obrigação
financeira que tenha sido irnposta a CONTRATADA pela CONTRATANTE, em decorrencia do
penalidade ou inadirnplencia. Nos termos da legislação vigente.

PARAGRAFO PRIMEIRO - DO PAGAMENTO OF MULTAS
A critério da Contratante, poderá ser utilizado o valor contratualmente devido para cobrir
dividas do responsabilidade da Contratada para corn ela, relativo a multas quo Ihe tenharn sido
aplicadas em decorrencia da irregular execução contratual.

CLAUSULA SEXTA - DA DOTAçA0 ORçAMENTARIA
As despesas decorrentes da execucâo dos servicos deverão correr por conta das Dotaçoes
Orçarnentarias 5502.08243322.308 — Sisterna do Socioeducação e 5560.08243322.603 —

Fundo Estadual para lnfancia e Adolescencia, Rubrica Orçarnentária 4490.5200 —

Equiparnentos e Material Perrnanente, Fontes de recursos 109 e 131.

CLAUSULA SETIMA - DO VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO
A Contratante pagarA a Contratada, pela execução dos serviços objeto deste Contrato o valor
total do R$14515,00 (dez mu, quinhentos e quinze reais),

CLAUSULA OITAVA - SANçOES ADMINISTRATIVAS
Em caso do inexecução do contrato. erro de execução. execucão imperfeita, mora de
execucão, inadirnplernento contratual ou nao veracidade das inforrnaçoes prestadas, a licitante
ou a Contratada estão sujeitas as seguintes sançoes adrninistrativas, garantida prévia defesa:

— adverténcia.
II —rnultas:
a) 1% (urn por cento) sobre o valor total estirnado do contrato, por dia do atraso no inicio da
prestaçâo dos serviços, lirnitado a 10% (dez por cento) do mesmo valor.
b) Do 2% (dois por cento) sobre o valor mensal estirnado do contrato, por infraçao a qualquer
clãusula ou condiçao do contrato não especificado nas outras alineas deste inciso, aplicada em
dobro de reincidencia.
c) De 10% (dez por cento) sobre o valor total estirnado do contrato, no caso de recusa

Paiácio das Araucârias jRuajacy Loureiro de Campos, sin0 sn andar Centro Civico 80.530-915Curitiba JParaná Brasil J [41] 3210-2400 I [41] 3270-2425 www.famllia.pr.gov.br

(ns. *itLL)

Lw
PARANA
GOVEERNO DO ESTADO

Secretaria da Farnilia
e Desenvolvimento Social

injustificada da icitante adjudicatária em firmar o instrurnento do contrato ou deixar de
apresentar os documentos exigidos para a sua celebração, nos prazos e condicoes
estabelecidas neste Edital, independentemente das demais sancöes cabiveis.
d) De 10 % (dez por cento) sobre o valor total estimado do contrato, no caso de rescisão do
contrato por ato unilateral da administração, motivado por culpa da Contratada, garantida
defesa prévia, independente das demais sançoes cabiveis
III- Impedimento de licitar e contratar com a SEDS.
IV- Suspensâo temporéria do direito de licitar, de contratar corn a Adrninistração e, se for o
caso, descredenciamento no CLE/SEAP, pelo prazo de ate 05 (cinco) anos ou enquanto
perduram os motivos determinantes da punição.
V — declaração de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Administração PUblica.
VI - As penalidades previstas nos incisos I, II, Ill e IV serão aplicadas mediante processo
administrativo, pela autoridade competente responsável pela instauração e hornologaçao do
certame, garantindo-se o contraditario e ampla defesa ao interessado.
VII — Todas as penalidades descritas neste contrato somente serâo efetivamente aplicadas
apôs a instauraçâo de regular Processo Administrativo com o exercicio da ampla defesa e o
cumprimento do principio constitucional do contraditorio.
VIII - As penalidades acima previstas são independentes entre 51, podendo ser aplicadas
isolada ou curnulativamente.
IX - As multas aplicadas deverão ser recolhidas a conta da CONTRATANTE no prazo de 5
(cinco) dias Uteis a contar da data da notificaçao, podendo o seu valor ser descontado do
documento de cobrança, na ocasião de seu pagamento.
X - As multas, quando não recolhidas ou descontadas no prazo descrito no item anterior deste
contrato sofrerão reajuste pelo Indice Geral do Preços de Mercado da Fundação GetUlio
Vargas (IGPM/FGV).
XI - As sançoes poderão ser relevadas nas hipôteses de nâo cumprimento das obrigaçöes por

till, motivo de caso fortuito e de força maior, devidarnente justificados e comprovados.
XII - Quaisquer penalidades aplicadas serão transcritas no Cadastro de Licitantes do Estado.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO
o inadimplemento, por parte da CONTRATADA, das cláusulas e condiçoes estabelecidas
neste contrato assegurara a CONTRATANTE, flog termos da Seçao V, do Capitulo III da Lei n,°
8666/93 em sua atual redação, combinado ao Titulo IV — Capitulo I da Lei Estadual
15.608/2007, o direito de da-lo por rescindido, mediante notificaçao por escrito, atraves de
oficio entregue diretamente ou por via postal, corn prova de recebimento
Constitui motivo para a rescisão do instrumento contratual:
a) o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificaçoes, projetos ou prazos;
b) o cumprimento irregular de clausulas contratuais, especificaçöes, projetos e prazos, levando
a SEDS a comprovar a impossibilidade de conclusão do serviço ou do fornecimento nos prazos
estipulados;
c) o atraso injustificado do inicio dos serviços ou fornecimentos, sem justa causa e prévia
comunicação a SEDS;
d) a paralisaçao do serviço ou do fornecimento, sem justa causa e prévia comunicação a
SEDS;
e) o desentendimento das determinaçoes regulares da autoridade designada para acompanhar
e fiscahzar a sua execução, assim como as de seus superiores;

Palácio das Araucárias Rua Jacy Loureiro do Campos, s/n° 6° andar Centro Civico I 80.530-915
Curitiba Parana Brash I [41] 3210-2400 I [411 3270-2425 www.famhlia.pr.gov.br

I
FIs. —

PARANA
D[.)\IERNC) DC) ESTAC..Q

SecretarD da Familia
e Desenvovi,nento Social

0 o cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do paragrafo primeiro
do art. 67 da Lei 8666/93;
g) a decretaçao de falencia ou a instauraçâo de insolvencia civil;
h) a dissolução da sociedade;
i) a alteração social ou a modificaçao da finalidade ou estrutura da empresa, desde que
prejudique a execução do instrumento contratual:
j) o presente Termo poderã ser rescindido, a qualquer época, por consentirnento mütuo, pelo
descumprimento de quaisquer das obrigacoes ou condiçOes estabelecidas. pela
superveniência de norma legal ou fato administrativo que o tome formal ou materialmente
inexequivel. ou. ainda, denunciado, a qualquer tempo. corn a antecedencia minima de
60(sessenta) dias para a CONTRATANTE e de 90(noventa) dias para a CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA - DA FORMALIzAçAO DA RESCISAO
Quando a sua forma, a rescisão poderã ser:

— por ato unilateral e escrito da SEDS, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do
artigo 78 da Lei 8.666/93;
II — amigável, por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo da licitaçâo, desde
que baja conveniência para a SEDS;
Ill —judicial, nos termos da legislacao.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA — DAS ALTERAQOES CONTRATUAIS
Este contrato poderã ser alterado na ocorrência de qualquer das hipOteses previstas no art. 65
da Lei n.° 8.666/93 e alteraçoes.

CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA - DO AUMENTO OU oIMINulçAo DO OBJETO
CONTRATUAL
No interesse da administraçao do órgâo CONTRATANTE, os serviços poderão ser

— aumentados ou suprimidos, ate o limite de 25% do valor inicial atualizado do contrato,
conforme previsâo do art. 65, § 1° da Lei n.° 8.666/93.
E possivel supressao acima de 25% do valor inicial do contrato, por convenção entre as partes,
nos termos do 65, §2°, Il da Lei fl.0 8.666/93.
Qualquer alteraçao que implique aumento ou supressäo dos serviços observará as normas
contidas no art. 65 da Lei n.° 8.666/93, especialmente, a previsâo do § 6° do referido artigo que
trata do equilibrio econOmico-financeiro inicial pela Administração quando esta alterar
unilateralmente o contrato.

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA - DA LEGISLAQAO APLICAVEL
o presente contrato e regido pela Lei n.° 8.666/93, Lei fl.0 10.520/01. Lei Complementar n.°
101/00. Lei Estadual 15.608/07. pelos Decretos Estaduais citados no preâmbulo do Edital da
licitacão, referente ao objeto deste contrato. bem como, pelo Edital e seus anexos e demais
normas aplicáveis.

CLAUSULA DECIMA-QIJARTA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão resolvidos pela CONTRATANTE, a luz da legislaçào, da
jurisprudencia e da doutrina aplicãvel a espécie.

Palácio das Araucárias Ruajacy Loureiro de Campos, s/ri’ 62 andar I Centro Civico I 80.530-915
Curitiba lParana Brasil I [41] 3210-2400 I [41] 3270-2425 www.familia.pr.gov.br

I.’

v:

Secreraria de Fa,nrlia
e Desenvoleimento Social

Curitiba. de maio de 2012.

2
—-

-
/__%

Fernanda Bernardi Vieira Richa
Secretaria de Estado da Familia e
Desenvolvimento Social — SEDS

Testemunhas:

Cristiano Machado
LICIMASTER - Rubens dos Reis Morais-ME

01 ROn°

02 RG.N°

PARANA

CLAUSULA DECIMA-QUINTA - DO FORO
Fica eleito 0 Foro da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba para dirimir quaisquer duvidas

oriundas do presente Contrato, renunciando as partes, a qualquer outro que tenham ou venham a

ter. por mais privilegiados que seja.
E, por estarem justos e contratados, firmam o presente Instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e

fornia, na presença de duas testemunhas.

Palánio das Araucárias Ruajacy Loux-ciro de Carnpos, s!n 60 andar Centro CIvico J 80.530-915

Curitiba Paraná Iflrasil [4113210-24001 [411 3270-2425 www.familia.pr.gov.br

Protocolo n°1 1.288.180-8
Contrato n°03512012

ANEXO I

Secretaria cia FarnLia
e f)esenvolvimento Social

Quantidade
30

Oescriçao do Produto
Apareiho de fax corn identificador de charnadas (30 nornes e

nUrneros) papei piano utihza A4 Cu carta, bioqueio de recepção

para ate io nUmeros, agenda para 50 nome e nUrneros, 09

nOmeros de discagern rapida, muiti transmissäo para ate 20

nUrneros, memôria para recepçao de ate 28 páginas, rnemória de

transmissão de ate 25 páginas, amphaçao (200%) e redugão

(86%) de cOpias. cOpias rnOitipias ate 20 páginas agrupadas &

desagrupadas, ahmentaçao autornatica de papel ate 10 péginas.

painei e visor em portugues.
2 Mesa de Perbohrn oficial, embutido, estrutura ern madeira de iei

rnaciça (Caneia lmbuia) Medidas: 137 x 0,78rn
2 Mesa de Ping-Pong oficial Kiopf, pes de madeira — Tarnpo de

18mm medldas: 275 x 1,52m
4 Bebedouro. compressor 1/10, gabinete sem emendas ern aço

inox, base piãstica de alto impacto. ia ern aço inox pokdo.

torneira pam copo e jato cromado corn regulagem de jab d’agua,

conexoes hidraulicas internas em material atoxico, vazão

aproximada Solitros/hora, reservatOrio pare agua gelada em aco

inox 304 (aco puro) corn isolamento em EPS (ISOPOR),

serpentina de cobre localizada na parte externa do reservatOrio.

sistema interno de filtração tipo sintetizado de dupia ação corn

carvâo ativado. termostato fixo externo para ajuste de

temperatura entre 15° e 4° corn 07 niveis de temperatura,

capacidade de pressâo: minima de 15MCA e maxima de 4OMCA,

conexöes para entrada de agua (bitoia): entrada de agua 1/2”,

dreno 3/4”. dreno opcionah capacidade do reservatOrio 04 htros

de ãgua geiada, consumo de energa 5.5 kW/h. tensao 1 by ou

bivoit

Valor Unitario
R$ 341,50

R$ 650,00

R$ 415.00

R$ 535.00

Palácin das Araucárias Ruajacy Loureiro do Campos, s/n” 6° andarl Centro CIvico I 80.530-915

Curittha lParaná Brasil I [41] 3210-2400 1411 3270-2425 www.familia.pr.gov.hr

PARANA